
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

 
MIC|MIC_PAE_UO6|26/10/2023|0003951-I 
Repertorio: PAE|26/10/2023|DETERMINA 228Tipologia: DETERMINA 

  

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 

Determina di autorizzazione di spesa per affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b del D. Lgs. 
36/2023 per la stipula di Polizza fidejussoria dell'importo di €. 6.000,00 (seimila/00), a garanzia del perfetto 
ripristino del tratto stradale interessato  dall’intervento di realizzazione di un impianto di irrigazione presso 
il Museo Narrante di hera Argiva alla Foce del Sele nell’ambito dell’intervento: “Completamento e 
recupero dell’immobile denominato Heraion con interventi di sistemazione degli spazi esterni e 
adeguamenti funzionali e superamento delle barriere architettoniche” - PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “CULTURA SVILUPPO” FESR 2014-2020 (CCI 2014IT16RFOP001) 

CUP  F42F23000180001  - CIG.  Z393D053CA 
Codice univoco Ente 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
Importo: € 250,00 
Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B  
Responsabile del procedimento: Rag. Claudio Ragosta (Decreto 42/2023 prot 1250 del 13/04/2023) 
 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 
relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee guide Anac n. 15 

MIC|MIC_PAE_UO6|26/10/2023|0003951-I| [25.07/29/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante 
VISTO il decreto 4 agosto 2021 n. 639 con il quale l’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo FESR 
2014-2020 ha ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse del citato PON, Asse l, n. 19 interventi, tra i 
quali quelli da eseguirsi presso il Parco Archeologico di Paestum e Velia;  
VISTO, in particolare, l’art. 3 comma 3 del citato decreto che ha ritenuto alcuni interventi di cui all'Allegato 
C.2 "ammissibili e non finanziabili", statuendo, altresì, che si sarebbero potuti successivamente finanziare nel 
corso dell'attuazione al liberarsi delle eventuali ulteriori risorse rese disponibili sul PON "Cultura e Sviluppo" 
Asse l;  
VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot. 6826-P del 24/02/2023, con la quale si comunica l'intervenuta 
disponibilità di risorse per finanziare gli interventi utili in graduatoria tra quelli contenuti nell'Allegato C.2 del 
citato decreto 639/2021, tra i quali l’intervento da eseguirsi presso il Parco archeologico di Paestum e Velia 
relativo ai lavori di "Completamento del Museo dell'Heraion Foce Sele" del valore di euro 538.833,95; 
VISTO il decreto rep. 42 del 13/04/2023 prot. n. 1250 con il quale il Rag. Claudio Ragosta, Funzionario 
Amministrativo del PAEVE veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTA l’indizione della conferenza di Servizi (L.241/90) prot 3161/2023 del 29/08/2023 relativa al Progetto di 
Realizzazione di un impianto di irrigazione presso il Museo Narrante di Hera Argiva alla Foce del Sele, 
nell’ambito del completamento e recupero dell’immobile denominato Heraion con interventi di sistemazione 
degli spazi esterni e adeguamenti funzionali e superamento delle barriere architettoniche; 
VISTA la comunicazione della Provincia di Salerno, Settore Viabilità e Trasporti Servizio Gestione del Demanio 
Stradale all’esito della sopra richiamata conferenza di servizi ai fini del rilascio della concessione, pratica n. 
2486/P. - SP43 Capaccio, loc. Gromola, km 4+850; 
RILEVATO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020 (CCl: 
2014|T15RFOP@1); 
CONSIDERATO che ai fini del rilascio della predetta concessione occorre procedere alla stipula di polizza 
fidejussoria a garanzia di oneri ed obblighi derivanti dal perfetto ripristino ed assestamento della sede 
stradale e la ricostruzione delle opere danneggiate interessato dai lavori relativi alla concessione, pratica n. 
2486/P. - SP43 Capaccio, loc. Gromola, km 4+850; 
RICHIAMATO l'art.50 comma1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
VISTA la proposta della MR Broker di Napoli Felicia con sede in Via L. Novi, 48/E - 84010 Corbara (Sa) P.iva 
05075570654 - Rui B000593429 - Mail felicia.nappi@gruppomarrazzo.it Pec mrservizinp@pec.it per un 
importo complessivo di € 250,00; 
CONSIDERATO che l’offerta risulta economicamente vantaggiosa per l’amministrazione; 
VISTO il quadro economico dell’intervento in oggetto che prevede una quota per polizze; 
CONSIDERATO che l’importo di € 250,00 è inferiore a € 140.000,00 e che l’articolo 50 comma1 del decreto 
legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 154, art. 1, c. 912 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 e il 
comunicato ANAC del 30.10.2018; 
VISTO l’art.50 comma1 del d.lgs. 36/2023; 
VISTA la disponibilità prevista sul Capitolo 2.02.03.06.001/B E.F. 2023 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo 
della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso 
l'Autorità;  

DETERMINA 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/
mailto:felicia.nappi@gruppomarrazzo.it
mailto:mrservizinp@pec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

- la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge241/1990 e ss.mm.ii; 

- l’affidamento diretto alla società: MR Broker di Napoli Felicia con sede in Via L. Novi, 48/E - 84010 
Corbara (Sa) P.iva 05075570654 - Rui B000593429 - Mail felicia.nappi@gruppomarrazzo.it Pec 
mrservizinp@pec.it per la stipula di polizza fidejussoria a garanzia di oneri ed obblighi derivanti dal 
perfetto ripristino ed assestamento della sede stradale e la ricostruzione delle opere danneggiate 
interessato dai lavori relativi alla concessione, pratica n. 2486/P. - SP43 Capaccio, loc. Gromola, km 
4+850 ai fini del rilascio della concessione da parte della Provincia di Salerno; 

- di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo complessivo 
di 250,00 che graverà sul capitolo 2.02.03.06.001/B del Bilancio 2023 del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia; 

- di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento; 

- di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
- l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 

codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

- di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 
e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

   Visto 
Responsabile Ufficio Bilancio 
          Rag. Claudio Ragosta      

IL DIRETTORE 
              Dott.ssa Tiziana D’Angelo  

                                                                                                               
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/
mailto:felicia.nappi@gruppomarrazzo.it
mailto:mrservizinp@pec.it

